
 
  

  
  

 

 

 

N. 06 
 
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA  ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DIGESTIONE ANNO 2024 
. 
L’anno Duemilaventicinque    questo giorno  17  del mese di  Maggio   alle ore  12,15  
nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podesta’ – del Comune di Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

   1   ROCCHETTA  IVANO 

   2 MATERA   VITO   

   3  FRASCONI   ANGELO  

   4 VINCINI  ANTONIO 

   5 BONFANTI   ANDREA 

   6  CALESTANI  PAOLO 

   7  BESAGNI   DOMENICO       

   8  MARTINI  ANDREA 

   9    MOLINARI   GIANLUIGI 

10 DALL’AGLIO          ALESSIO 

11 PRATI                       ANTONIO 

 

  - SONO ASSENTI I SIGNORI:  

 

   1 VINCINI  PAOLA        assente giustificato 

    

 - Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.De Feo Giovanni   il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sig. Vincini Antonio, nella sua  qualità di 

Presidente dell’Unione, Sindaco di Lugagnano Val d’Arda,  assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 



 

Pag. 2 

Il Presidente dell’Unione Antonio Vincini illustra il rendiconto. 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio n. 3 del 14.04.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024 - 2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 30.07.2024 è stata effettuata la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso altresì che: 

- la redazione del rendiconto di gestione 2024 è stata prodotta sulla base degli schemi vigenti 

previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli allegati 

definiti; 

 

Viste le disposizioni contenute negli artt. 151, 227 e seguenti del TUEL D.Lgs.18 Agosto 2000, 

n. 267, così come modificati dall’art. 2-quater, comma 6 del D.L 7.10.2008, n.154 convertito in 

legge 4.12.2008, n. 189, relative alla formazione del rendiconto di gestione, comprendente il 

Conto del Bilancio ed il Conto del Patrimonio;  

 

Vista la relazione al rendiconto 2024 della gestione di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 così come prevista dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011, illustrativa 

della gestione dell'ente che contiene informazioni utili per una migliore comprensione dei dati 

contabili in particolare i criteri di valutazione utilizzati, approvata con atto di G.C. n. 13 del 

27.03.2025; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta n. 8 del 17.04.2025 è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi e le rimodulazioni del Fondo Pluriennale Vincolato, ai sensi 

dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011; 
 

Preso atto che il responsabile dell’ufficio finanziario ha provveduto al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto, previo 

accertamento dei residui attivi insussistenti ed inesigibili e dei residui passivi insussistenti 

verificando per ciascuno di essi le motivazioni che comportano la cancellazione e i titoli per il 

mantenimento in conformità al secondo e terzo comma dell'art. 228 del TUEL D. Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267;  

 

Visto il conto del Tesoriere relativo allo stesso esercizio, sottoscritto dal Tesoriere – 

Crédit-Agricole Italia SpA; 

 

Visti i conti degli agenti contabili resi in base all'art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Richiamate la determinazione n. 41 del 31.03.2025 di parifica del conto del tesoriere, 

dell’economo e degli agenti contabili relativi all’anno 2024, previa verifica della 

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati con le risultanze del conto del 

bilancio e la corrispondenza della consistenza dei beni assegnati ai consegnatari con le 

risultanze delle corrispondenti voci iscritte nelle immobilizzazioni dell’attivo dello stato 

patrimoniale; 

 

Vista la relazione sul Rendiconto della gestione 2024 dell'Organo di Revisione di cui all'art. 

239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Pag. 3 

 

Preso atto dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 

- Conto del bilancio 2024 e relativi allegati documenti previsti dall’art. 11, comma 4 del D.Lgs 

118/2011; 

- Stato patrimoniale 2024; 

- Conto economico 2024 

 

Visto che fra gli allegati del Rendiconto 2024 sono elencate in apposito prospetto le spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, di cui all'art. 16 c. 26 della L. 148/2011 e 

l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all'art. 41 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66 

convertito in L. 89/2014; 

 

Visto l'elenco debiti/crediti al 31/12/2024 tra l'Ente e le Società controllate, partecipate 

asseverato dall'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011; 

 

Rilevato che i risultati della gestione dell'esercizio 2024 sono riassunti nel Rendiconto e nello 

Stato Patrimoniale e Conto Economico, allegati quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2024; 

 

Visto: 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs 267 del 18/08/2000, il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come 

modificato dal DL. 174/2012, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

entrambi espressi dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

Acquisto il parere del Revisore dei conti, reso con verbale n. 3 del 24.04.2025; 

 

Il consigliere Bonfanti dichiara il suo voto di astensione, in quanto ha ricevuto i 

documenti inerenti al rendiconto solo adesso. 

Con numero dieci (10) voti favorevoli e un astenuto (Bonfanti); 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Rendiconto della gestione 2024 dell’Unione dei Comuni Montani Alta 

Val d’Arda allegato quale parte integrante della presente deliberazione, comprendente il Conto 

del Bilancio, lo Stato Patrimoniale, Conto Economico ed i relativi allegati predisposti ai sensi 

del D.Lgs 118/2011; 

 

DI DARE ATTO che: 

 

il Conto del Bilancio presenta le seguenti risultanze: 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

Fondo di cassa al 01.01.2023 - - 210.411,59 

Riscossioni 742.902,66 1.425.498,46 2.168.401,12 

Pagamenti 773.752,35 1.449.569,45 2.223.321,80 



 

Pag. 4 

Fondo di cassa al 31.12.2023   155.490,91 

Residui attivi 1.773.308,76 1.252.145,32 3.025.454,08 

Residui passivi 1.683.966,18 1.132.210,39 2.816.176,57 

Differenza   364.768,42 

Fondo pluriennale vincolato   169.010,76 

Avanzo di amministrazione      195757,66 

 

DI STABILIRE che: 

- l'avanzo d'amministrazione è distinto, ai sensi del 2° comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 

267/2000, come di seguito indicato: 

1. Fondi vincolati 

2. Fondi accantonati 

 

115.780,58 

2. Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 50.996,05 

3. Fondi di ammortamento - 

4. Fondi non vincolati 28.981,03 

Avanzo di amministrazione – totale 195.757,66 

 

- il Patrimonio netto al 31/12/2024 ammonta ad euro 640.759,99. come evidenziato nello Stato 

Patrimoniale; 

 

DI DARE ATTO che vengono contestualmente approvati i conti giudiziali resi ai sensi 

dell’art. 139 del D.Lgs 174/2016; 

 

DI DARE ATTO inoltre che  

- al rendiconto della gestione é allegata la relazione della Giunta di cui all'art. 151, 

comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 e la relazione dell'Organo di Revisione di cui all'art. 

239 del D.Lgs. 267/00; 

 

- l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2024 sono contestualmente approvati 

i provvedimenti di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del 

bilancio; 

 

- dall'esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

 

- sono stati rispettati gli obiettivi di pareggio di bilancio 

 

- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio. 

 

 
 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO  

 

Ravvisata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto; 

 

Visto l’art. 134, ultimo comma dell’art. 134 del TUEL 18.8.2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 



 

Pag. 5 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 

4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

Alle ore 12:35 il Consiglio dell’Unione termina. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 6 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DIGESTIONE  

             

               ANNO 2024 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18 Agosto 2000, n.267, relativamente alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime 

il seguente parere DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 

“Favorevole” 

 

lì 17/05/2025 

 

               Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                                  FINANZIARIO 

          Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18 Agosto 2000, n.267, relativamente alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime 

il seguente parere DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

“Favorevole” 

 

lì 17/05/2025 

 

               Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                                FINANZIARIO 

        Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 7 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 6 del  17-5-2025  
 
      

    IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE                                                                                                                 
Antonio Vincini                   dr. De Feo Giovanni     

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it 
– Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  25.06.2025..  . 
 
   . 
Addi 25.06.2025..   
                    Il Segretario dell’Unione 

         dr. De Feo Giovanni                  
___________________________________________________________________
___ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 

3 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  

D.Lgs. 267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr. De Feo Giovanni     
     

 
 
__________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

